
РЕШЕНИЕ

по делу № 012/10/5-1052/2021

 

19 ноября 2021 года                                                                                  г. Йошкар-
Ола

 

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии:

<…> – заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

члены Комиссии:

<…>—специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

<…>— государственный инспектор отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

в присутствии представителя Заказчика – АО «Марий Эл Дорстрой» – <…> по
доверенности от 17.11.2021,

в присутствии представителя Поставщика – ООО «Газводснаб» - <…> по
доверенности от 12.11.2021,

рассмотрев сведения, представленные Акционерном обществом «Марий Эл
Дорстрой» об Обществе с ограниченной ответственностью «Газводснаб»
(<…>) в связи с расторжением по решению Арбитражного суда Республики
Марий Эл от 21.07.2021 по делу № А38-2833/2021 договора из-за
существенного нарушения обязательств поставщиком,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Акционерное общество «Марий Эл Дорстрой» в соответствии с частью 2
статьи 5 Федерального закона от 18.07.2011 № 233-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о
закупках) представило в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Республике Марий Эл (далее — Марийское УФАС России,



антимонопольный орган) сведения от 16.11.2021 № 2028 (вх. № 10579 от
16.11.2021) в отношении Общества с ограниченной ответственностью
«Газводснаб» в связи с расторжением по решению Арбитражного суда
Республики Марий Эл от 21.07.2021 по делу № А38-2833/2021 договора из-за
существенного нарушения обязательств поставщиком.

Частью 2 статьи 5 Закона о закупках предусмотрено включение в реестр
недобросовестных поставщиков сведений об участниках закупки,
уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по решению суда
расторгнуты в связи с существенным нарушением ими договоров.

            Комиссия Марийского УФАС России в результате проверки указанных
сведений, установило следующее.

23.03.2021 по итогам проведения запроса котировок в электронной форме
АО «Марий Эл Дорстрой» (Покупателем) и ООО «Газводснаб» (Поставщиком)
заключен договор № 2021.38888, по условиям которого Поставщик принял
обязательство поставлять металлоизделия (сталь круглая, лист
оцинкованный, труба стальная электросварная) в количестве и
ассортименте согласно Техническому заданию (приложение №1 к договору),
а Покупатель обязался принимать и оплачивать переданный ему товар.

30.03.2021 АО «Марий Эл Дорстрой» была направлена заявка на поставку
товара на общую сумму 1 531 651 руб. ООО «Газводснаб» поставило товар
частично, лишь на сумму 96 302, 22 руб.

06.04.2021 ООО «Газводснаб» направило в адрес АО «Марий Эл Дорстрой»
письмо с предложением о заключении дополнительного соглашения об
увеличении цен по договору № 2021.38888 от 23.03.2021 на 10%, в связи с
увеличением отпускных цен на металлопрокат.

Кроме того, ООО «Газводснаб» обратился в Арбитражный суд Республики
Марий Эл с исковым заявлением к АО «Марий Эл Дорстрой» о расторжении
договора поставки от 23.03.2021, в связи с существенным изменением
обстоятельств после заключения договора поставки (на основании статьи
451 ГК РФ) и взыскании долга по оплате товара.

АО «Марий Эл Дорстрой» обратилось с встречным иском о расторжении
договора в связи с существенным нарушением обязательств Поставщиком, а
также взыскании неустойки.

            Решением Арбитражного суда Республики Марий Эл от 21.07.2021 по
делу № А38-2833/2021 исковые требования ООО «Газводснаб» отклонены,
договор поставки № 2021.38888 от 23.03.2021 расторгнут в связи с
существенным нарушением обязательств поставщиком.

Постановлением Первого Арбитражного апелляционного суда от 12.11.2021



решение Арбитражного суда Республики Марий Эл по делу № А38-2833/2021
от 21.07.2021 оставлено без изменения, апелляционная жалоба ООО
«Газводснаб» - без удовлетворения.

Согласно пункту 4 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.11.2012 № 1211 «О
ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» в случае расторжения договора по решению суда в связи
с существенным нарушением поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
условий договора заказчик не позднее 10 рабочих дней со дня расторжения
договора направляет в уполномоченный орган сведения, предусмотренные
пунктом 4 Правил, в том числе, копию решения суда о расторжении
договора.

            Решение Арбитражного суда Республики Марий Эл от 21.07.2021 по
делу № А38-2833/2021 вступило в законную силу 12.11.2021, срок направления
сведений заказчиком соблюден.

На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 5 Закона о
закупках, Комиссия Марийского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения,
представленные Акционерном обществом «Марий Эл Дорстрой» в
отношении Общества с ограниченной ответственностью «Газводснаб» (<…>);
директоре <…> (<…>) в связи с расторжением по решению Арбитражного
суда Республики Марий Эл от 21.07.2021 по делу № А38-2833/2021 договора из-
за существенного нарушения обязательств поставщиком.

2. Датой включения сведений в реестр недобросовестных поставщиков в
отношении в отношении Общества с ограниченной ответственностью
«Газводснаб» (<…>); директоре <…> (<…>) считать дату размещения
указанных сведений на сайте единой информационной системы в сфере
закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://zakupki.gov.ru/.  

3. Сведения о недобросовестном поставщике исключаются по истечении
двух лет со дня их внесения.

           

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.



 

 

 


